1

惠州学院学生工作处
惠院学生〔2020〕31 号

关于做好 2020 年暑期学生管理工作的通知

各二级学院：

根据学校工作安排，本学期学生自 2020 年 7 月 15 日开

始放暑假（化学与材料工程学院延至 20 日放假），8 月 27

日至 29 日老生错峰分批入学报到，8 月 30 日至 9 月 13 日春

季学期期末复习、考试，9 月 14 日正式上课，9 月 13 日新

生注册报到。现就做好暑期学生管理工作相关事项通知如

下：

一、精准统计暑期留校学生人数。根据常态化疫情防控

工作要求，2020 年暑期我校将进行集中消杀工作，除因参加

“互联网+”大赛、学科竞赛和教师科研项目等需要在校内

集训的学生外，其他学生原则上一律不得留校。

（一）严格审批：暑期申请留校的学生，由二级学院根

据实际情况严格审批，不符合学校留校条件的，不得审批同

意；各二级学院最终审批情况，需报学生工作处同意备案。

（二）申请时间：即日起至 2020 年 7 月 9 日，逾期不

2

再受理。

（三）申请流程：本人提交暑假留校住宿申请表（附件

1），签订安全责任承诺书（附件 2），辅导员向指导教师及

学生家长核实情况进行初审，二级学院党政负责人复审确定

是否同意留校。二级学院提交留校学生名单至学生处、后勤

基建管理处报备。

（四）材料提交：请各二级学院将留校住宿申请表（附

件 1）、签订安全责任承诺书（附件 2）以及留校学生汇总

表（附件 3）加盖单位公章，于 7 月 9日（星期四）上午 12:00

前将 PDF扫描件及Word电子版发送至邮箱 xsc＠hzu.edu.cn。

二、加强暑期留校学生的管理

（一）“谁审批谁负责”。暑期留校学生由学生工作处

负责监督管理，各二级学院和指导教师负责具体管理工作，

各二级学院需高度重视留校学生安全教育及日常管理工作，

与留校学生保持密切联系，关心关爱留校学生的学习和生

活。留校学生须自觉遵守学校留校借住等相关管理规定。

（二）“封闭式”集中管理。暑假期间，校园继续实行

“封闭式”管理，留校学生由学校统一安排于集中楼栋居住。

留校期间原则上不得离开学校。确因特殊事宜需外出，须提

前书面申请，经二级学院审批后方可外出；外出学生应在申

请时间内返校，返校后需向所在学院详细报告离校行程及接

触人员等详实情况，二级学院需准确掌握留校学生行踪；留

校学生无特殊情况原则上不得接受外来人员探访。

3

（三）学生健康信息管理。二级学院需对暑期留校学生

实行健康信息管理，每日通过“辅导猫”平台监测学生健康

信息。

三、抓好暑期学生的安全教育工作

（一）开展安全教育。暑期放假前，二级学院通过线上、

线下对本院学生开展全面安全教育，做好人身安全、交通安

全、财物安全、饮食安全等方面的教育工作，加强学生对以

招工为由的传销、诈骗活动的防范意识教育，确保暑假期间

留校学生、返乡学生的安全与稳定，确保广大学生过一个平

安、愉快的暑假。

（二）组织安全检查。暑期放假前，组织本院辅导员、

班主任对学生宿舍做一次全面的安全检查，排除安全隐患。

（三）做好返校学生的离校登记。二级学院制作学生离

校签名表，学生离校时需签字确认，签名表由学院存档。要

求学生到家后，以短信、微信等向辅导员报告。要及时、清

楚地掌握返校学生去向，并将未返家学生的情况告知学生家

长，沟通情况做书面记录备查。

（四）加强日常安全管理。疫情防控期间，不建议组织

学生大规模集体出游，暑假学生社会活动严格遵照“谁组织、

谁负责”的原则；加强对未经学校审批同意的学生自发团体

的掌握，对不利于校园安全和稳定的学生自发团体组织的活

动予以坚决制止；要充分发挥学生干部、学生党员在的骨干

桥梁作用，及时了解和掌握学生的学习、生活、思想等动态；

4

继续做好学生日常健康监测，未得到学校正式通知前，学生

一律不得擅自返校。重点做好学生返校前 14 天健康监测工

作，督促学生按时在“辅导猫”APP 上健康打卡，并如实报

告个人健康状况。

四、继续做好 2020 届毕业生就业工作

(一) 就业指导“云服务”。进一步整合就业资源，积极

向未就业毕业生推送就业招聘信息；引导毕业生学习“保就

业、暖校园”系列教育课程，以提升其求职应聘技巧；加强

与毕业生间的联系，畅通沟通信息渠道，及时为毕业生提供

就业政策咨询，解决毕业生求职过程中的实际困难。

（二）精准帮扶 “云陪伴”。各学院要针对未就业毕业生

群体精准指导，为他们提供力所能及的“一人一策”跟踪服

务，精准帮扶建档立卡的经济困难学生、家庭零就业学生、

就业能力弱学生等特殊毕业生群体。

（三）就业信息准确及时报送。为了落实“百日冲刺”

行动，学校暑期实行就业信息动态周报制，各二级学院要督

促专人负责跟进毕业生就业进展情况，实现“就业去向落实

一人，数据信息上报一人”，做到就业状况数据“日日清”，

确保就业数据真实、准确。

5

附件：

1.惠州学院学生暑期留校住宿申请表

2.惠州学院 2020 年暑期留校学生安全自律承诺书

3.惠州学院 2020 年暑期留校学生汇总表

学生工作处

2020 年 7 月 6日

（联系人：曹庆华，联系电话：0752-2529130）